
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.4, 2. punkts) 

Talsos 

 

14.08.2025.                  Nr.23 

 

Par saistošo noteikumu “Talsu novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” 

apstiprināšanu 

 

 

Pašvaldību likums paredz vairāku iedzīvotāju līdzdalības instrumentu ieviešanu 

pašvaldībās, tajā skaitā, kā viena no iedzīvotāju iesaistes formām paredzēta obligāta 

līdzdalības budžeta ieviešana visās pašvaldībās no 2025. gada. 

Saskaņā ar Pašvaldību likumu (turpmāk – Likums) 59. panta pirmo daļu, pašvaldība 

līdzdalības budžetu izmanto, lai veicinātu pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā, ievērojot šā likuma prasības. […]. Savukārt, 

saskaņā ar Likuma 59. panta otro daļu, dome gadskārtējā pašvaldības budžetā paredz 

finansējumu līdzdalības budžetam vismaz 0,5 procentu apmērā no pašvaldības vidējiem viena 

gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem 

ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim gadiem. 

Saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. 

un 2027. gadam” 19. pantu pašvaldības dome gadskārtējā pašvaldības budžetā 2025. gadam 

paredz finansējumu līdzdalības budžetam ne mazāk kā 0,1 procenta apmērā, 2026. gadā ne 

mazāk kā 0,2 procentu apmērā, 2027. gadā ne mazāk kā 0,3 procentu apmērā un 2028. gadā 

ne mazāk kā 0,4 procentu apmērā no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par 

pēdējiem trim gadiem. 

Saskaņā ar Likuma 61. panta pirmo daļu, līdzdalības budžeta nolikums ir saistošie 

noteikumi, kuros nosaka līdzdalības budžeta izlietošanas kārtību, tostarp: pašvaldības 

institūciju, kas nodrošina projektu atlasi un uzrauga līdzdalības budžeta izlietošanu, projekta 

pieteikuma paraugu, projektu iesniegšanas termiņu, kas nav īsāks par 30 dienām, projektu 

atlases kritērijus, balsošanas veidu (klātienē, elektroniski) un kārtību, balsošanas termiņu, kas 

nav īsāks par 14 dienām, balsu skaitīšanu un īstenojamo projektu noteikšanu. 

Ievērojot Likuma 46. panta trešo daļu, Pašvaldība saistošo noteikumu projektu un 

tam pievienoto paskaidrojuma rakstu no 2025. gada 11. jūnija līdz 2025. gada 25. jūnijam 

publicēja Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Pašvaldībā saņemti saņemti viedokļi par saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 61. pantu, 

ņemot vērā Attīstības komitejas 2025. gada 22. jūlija atzinumu un Finanšu komitejas 

2025. gada 23. jūlija atzinumu, 

 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Izdot saistošos noteikumus “Talsu novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” 

(pievienoti pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs           A. Bērziņš 

 

 
Tabulēvica 20215090 

diana.tabulevica@talsi.lv  

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:diana.tabulevica@talsi.lv

